
РО ССИ Й С КА Я Ф ЕД ЕРА Ц И Я 
А Д М И Н И СТРА Ц И Я ТЕМ РЮ КС КО ГО  РА ЙО НА

СА Н И ТА РН О -П РО ТИ В О ЭП И Д ЕМ И ЧЕС К А Я  КОМ ИССИЯ

с>
П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е ^  У

09. ОЗ.ЛСАЭ г. Темрю к

Об организации мероприятий по профилактике ^
заболеваний населения района 
лихорадкой Западного Нила.

В период с 07.07.2019 по 12.08.20)9 на территории Краснодарского края 
зарегистрировано 29 случаев заболевания «Лихорадка Западного Нила» (29 случаев 
установленны х диагнозов. 13 случаев с подозрением на ЛЗН).

Заболеваемость регистрировалась среди жителей 2-х муниципальных образованиях 
Краснодарского края (г. Краснодар - 27 случаев, Динской район - 1 случай), а так же у жителя 
Республика Адыгея (пгт. Яблоновский - 1 случай).

Среди заболевш их из числа проживаю щ их в г. Краснодар, многие отмечали выезды на 
приусадеб ibie участки в черте города. Несколько заболевш их выезжали на азово-черноморское 
побереж ье Краснодарского края в течение нескольких недель до начала заболевания.

Часть заболевш их отмечали выезды в другие субъекты Российской Ф едерации 
(Республика Адыгея (1 случай), Республика Кры м (2 случая), г. М осква (1 случай), 
Астраханская и Ростовская области (по 1 случаю) и Республику Армения (1 случай).

Возникновению  условий заражения, вероятно, способствовали природные 
(более высокая, чем обычно, температура воздуха), увеличение численности переносчиков 
вируса Л ЗН  (комаров).

В связи с отсутствием средств специфической профилактики, одним из главных 
направлений борьбы с ЛЗН является деятельность, связанная с уничтож ением  переносчиков 
инфекции и их прокормителей.

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
своевременного проведения мероприятий, направленных на стабилизацию  эпидемиологической 
ситуации по заболеваемости лихорадкой Западного Н ила на территории Темрю кского района 
санитарно-противоэпидемическая комиссия П О С Т А Н О В Л Я Е Т  :

1. /твер д и ть  «Комплексный план профилактических мероприятий по заболеваемости 
лихорадкой Западного Нила на территории К раснодарского края» (приложение).

Заместитель главы администрации
М униципального образования
Темрю кский район, председатель санитарно-
противоэпидемическои комиссии

П остановление подготовлено:
Н ачальник территориального отдела У правления 
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю 
в Темрю кском районе

Секретарь комиссии С.Н. Кондратьева


